Et ut ostendam, quod dixi quæst. præced. n. 26. censum ex titulo, quo transferitur, diversam naturam sortiri, observandum est redditum annuum simpliciter legatum alicui, quamvis adjectum non sit, quoad legatarius vivet, morte eius finire, l. 22. ff. de usu, & usufruct. & redd. l. 4. ff. de ann. leg. l. 8. eod. tit. quæ ait, legatum hoc simile esse usufructui, & l. 6. ff. de usufr. quem admodum. Cujac. *ed.* 4. l. 22.

Castill. de usufruct. l. 2. num. 4. Vvesembec. ad hunc tit. num. 3. & Duard. in d. q. 26. n. 30. † Et quod nostro tractatu valde convenit, illud exploratum est, redditus ultima voluntate relictos constitutione D. Pij V. non contineri, ut primus adnotavit Navarr. loc. cit. & deinde Boninsign. c. 17. n. 2. Virgin. p. 1. n. 76. & p. 2. n. 64. & 65. Gutier. pract. q. lib. 2. c. 22. Scacc. §. 1. q. 1. num. 200. Ugolin. de usufr. c. 48. n. 5. & alij quos recensui in d. q. 18. n. 4. inter quos Roder. loc. cit. qui congruenter nostro tractatu inquit, in reddito legato nullum esse metum usuræ, cum in eo nullum sit mutuum, nulla pactio, nulla extorsio, nulla negotiatio, nullum denique opus legatarii intercesserit, & præstius dicere potuit, cum in eo nulla fors debeat, cui usura accedere possit.

Secundo idem dicendum est in redditibus inter vivos donatione constitutos. Namque redditus annuus titulo donationis inter vivos transferri potest, ut multi docent apud Frideric. Martin. d. c. 3. n. 2. & §. qui in probatione rei perspicuum laborare videtur. Verum id apertissimè constat ex d. l. sancimus, in fin. & d. l. si quis argentum, §. 1. C. de donat. Et pro comperto tradit Navarr. ubi supra n. 98. Molin. d. disp. 383. nu. 1. & 11. & alij apud Cencium, & Duardum loc. cit. quibus consentiant Garc. in d. c. 4. n. 44. Menoch. in d. præf. 107. num. 8. Lel. Zech. de usufr. cap. 10. num. 11. vers. decima. sexta. Mastrill. loc. cit. n. 187. Roderic. in d. q. 3. n. 1. & Ror. in d. decis. 126. n. 8. & nos diximus quæst. præced. num. 24. Quæ ratione receptum est censum jure feudi, vel in feudum, quæ est species beneficij, in alium transferri posse, ut indicat cap. 2. §. sciendum, de feud. cognit. & ibi Bald. Ifern. & Cujacius notant, & alij, quos refert Martin. in d. cap. 3. nu. 4. & §. Petr. Gregor. de concess. feud. part. 2. q. 6. & Mastrill. ad eund. loc. cit. n. 191. Qui sanè redditus, cum ex liberalitate donantis proveniat, qui ut potest fundos, & agros donare simpliciter, vel in feudum, ita ex possessionibus suis certum redditum in alium transferre ab omni suspitione fœnoris immunis est, & idcò ad constitutionem D. Pij non pertinere merito ab eisdem autoribus procedit est.

Quod etiam recipiendum est, cum donatione propter nuptias census constitutus est, vel ex causa dotis, ut ostendi potest ex l. ult. C. de jur. dot. illis verbis, si quis in dotem, vel prædium, vel certum redditum promisit. Et tradunt Covarr. lib. 3. cap. 1. num. 3. Navarr. in d. comment. de usufr. num. 98. & 99. Frider. Martin. loc. cit. num. 7. & 8. Ugolin. de usufr. cap. 1. nu. 1. Duard. in d. quæst. 25. num. 52. idem sensit Mastrill. in d. q. 5. ad Greg. n. 191. & in det. 103. n. 2. ubi ait hæc de re in supremis Siciliæ tribunalibus amplius non disputari. Quod tamen dubium videbatur post constitutionem D. Pij: sed idem Pontifex ad expostulationem Siculorum declaravit censum in causam dotis constitui, & dari posse non servata, quod attinet ad numerationem pretij, forma dictæ constitutionis, ut refert Cencius quæst. 48. num. 13. & nos diximus quæst. 59. n. 43.

Tertio quibusdam placuit censum sententia judicis constitui posse, ut Navarr. loc. cit. n. 99. ubi refert hoc in Hispania usitatum esse. Quod genus census licet quidam probare videantur, ut Frider. Mart. in d. c. 3. n. 12. & novissimè Duard. in d. quæst. 25. nu. 66. & cum distinctione Mastrill. in d. q. 5. ad Gregor. n. 208. & seq. & Cenc. in q. 34. n. 52. Duard. tamen loc. cit. n. 68. in fin. ait videri ex forma constitutionis Pij V. irritum esse. Et meminimus me de veritate hujus sententiæ disputasse quæst. 21. num. 14. & seq. nec enim mens erat de censu significativo scribere, ut insilio dixi, & nunc dicam tantum hoc genus census mihi non placere.

Quarto querendum est, an census transactione constitui possit. Quæ quæstio duplicem dubitationem habet. Prima est an census ex natura rei transactione possit constitui, quod Felicianus negat d. c. 5. n. 16. & alij ferè omnes admittunt, & præsertim auctores Siculi. Altera an post constitutionem D. Pij licitum sit, quod Cencius, & sequax Cencij Duardus negant locis proximè referendis.

Et quoad primam speciem attinet, vera, & communis sententia est redditum annuum transactione creari posse, & in alium transferri. Ita enim docent Cravet. in consil. 217. n. 4. Foller. in d. lib. de censib. s. hujusmodi, nu. 66. Intrigliol. ad pragmat. Regis Alphon. q. 96. n. 1. Marcell. Convers. ad eund. & Mastrill. ad Gregor. loc. cit. n. 188. Roder. de ann. redd. lib. 1. q. 13. n. 4. Frideric. Martin. d. c. 3. n. 10. & Duard. in pragmat. q. 25. n. 13. quod etiam videtur sentire Avendan. d. 17. de censib. c. 41. nu. 1. qui licet se involvat, ita ut vix percipi possit, quid sentiat, tamen n. 2. in fin. subjicit nihil interesse an per transactionem, vel alium titulum census constituatur, dummodo servetur æqualitas inter contrahentes. † Cujus sententiæ evidens ratio est, quia transactio est legitimus modus acquirendi

dominij, l. cum mas a l. si pro fundo, & l. si quis major, C. de transact. Ut etiam usufructu, & præscribendi, l. ex causa, C. de usufruct. pro empto, & consequenter jus census transactione acquiri posse perspicuum est. Et sanè si ex transactione possum fundum, vel partem fundi alteri dimittere, ut exploratum est ex d. l. si pro fundo, licitum etiam erit, quod minus est, redditum annuum ex eodem fundo alii cedere, vel transferre, ut à lite discedamus.

Neque movet, quod primum objicit Felician. loc. cit. census transactione constitui non posse, quia solius emptio- nis, & venditionis titulo creari potest. Hæc enim ratio potest principium, id est supponit verum id, de quo disputatur. Et cum ipse eod. c. §. nu. 8. nixus esset probare censum non nisi venditionis titulo transferri posse, id persuadere non potuit. Constat enim aliisque modis acquiri posse ex d. l. sancimus, & l. si quis argentum, §. 1. C. de donat. l. ult. C. de jur. dot. l. ult. C. de rer. permut. & ex tit. de ann. & mens. legat. & ex tit. de usufr. & redd. legat. & ratio naturalis satis evincit. Nam cum liceat cuique fundum donare, vel testamento relinquere, consequens est illi etiam fas esse partem fructuum, & reddituum alteri donare ad tempus, vel in perpetuum, vel alio titulo transferre. Denique rebus suis hoconus injicere d. l. ult. C. de rer. permut. & l. in remandata, C. mandata, ex quibus Feliciani sententia merito ab omnibus explosa est.

Pari ratione nihil obstat, quod secundo loco ait in hoc negotio usuram latere, & mutuum, quia videtur transigens accepisse pecuniam & sub usuris mutuasit debitori, & usura est aliquid ultra sortem accipere. Nam respondeo in hac specie nullam sortem deberi, & peti posse, quod excludit rationem mutui, cui usura accedere possit: usura enim supponit sortem, ut ait Bald. in leg. 2. num. 106. ff. de jur. jurand. & is, qui censum ex transactione stipulatus est, redditus annuos percipit, non usuras sortis sibi debitas, ut perspicuum est: nam & fructus rei perciperet, si fundus ex transactione sibi traditus fuisset. Vel si de certa pecunie quantitate convenit, & is, qui ex transactione debitor est in solutum redditum annuum super suis rebus alteri constituit, certum est, illum datione census in solutum liberari l. si quis aliam, 46. & l. qui res 98. in princ. ff. de solut. l. 176. de verb. signif. Paril. in cons. 81. num. 35. lib. 2. & Hering. de fidejuss. cap. 20. §. 21. num. 9. & proinde hæc etiam nullam sortem esse, cui usura applicari possit. Denique si vera esset Feliciani ratio, multo magis locum haberet in censu numerata pecunia empto, & constituto, quam in hoc negotio, in quo non intervenit pecunia, & proinde magis distat à mutuo, quod contrahi non potest, nisi interveniat pecunia, l. 2. §. 2. vers. item mutuum esse non potest, nisi proficiat ut pecunia, ff. de reb. credit.

Denique nihil movere debet, quod ultimo loco ait, quod si licita, & justa est ex forma conventionis, eo maximè justa dicenda est, quod differt alter solutionem, & pecunie utitur aliena: sed ex hoc non potest defendi huiusmodi conventio, quoniam cum tempus, & pecunia non recipiant æstimationem, neque pretium, nihil pro eorum usu accipi potest, aliter usuram contrahi manifestam esse. Nam respondeo primo non magis differre solutionem, & usuram pecunie concedere, qui redditum in solutum accipit, quam qui fundum, vel domum. Ex proinde ut datio in solutum fundi, vel domus licitus contractus est, & ab omni fœnore remotus d. l. 46. & 98. ff. de solut. l. 4. C. de usu. & fructus rei date in solutum non minuunt sortem, ut scribit Eminent. Mantica. de sacis. & ambig. convenit. lib. 11. tit. 8. nu. 28. & nos diximus quæst. 46. num. 1. & 2. ita etiam stipulatio redditus loco pecunie ex transactione debitas natura sua licitus, & legitimus contractus est, & immunis ab omni fœnore. Deinde si vera esset objectio Feliciani, multo magis objici posset, cum in constitutione census intervenit pecunia, & ad manus venditoris pervenit. Verius enim dici posset venditorem aliena pecunia uti, & propter illius usum aliquid solvere ultra sortem. Sed hoc in censu pecunia numerata empto falsum est, ut Felicianus admittit, ergo multo magis in censu ex transactione constituto, in quo nulla intervenit pecunia, sed pro eo jure quod unus ex litigatoribus habet, redditum annuum ab alio acquiri finienda litis gratia, ut licite fundum, vel partem fundi accipere potuisset, & fructus percipere. Rejicitur igitur Feliciani sententia, quæ ab omnibus explosa est, ut dixi, dicendum est censum ex natura rei transactionis titulo licite acquiri posse.

Alterà dubitatio est, an post constitutionem Divi Pij census ex transactione licite constituatur. Et sanè non valere,

valere, & illicitum esse sensit Cencius *in d. 4. q. 44. n. 7.* & Duard. *in quæst. 25. n. 54.* quia in huiusmodi censu non interuenit pecunia numerata, ut constitutio Diui Pij cautum est. Ego uero puto duas species separandas esse, Prima est, cum lis fuit de fundo aliquo, vel hereditate, in qua erant prædia, & alia bona fructifera, & in transactione nulla fit pactio de certa pecunie quantitate soluenda, sed pro omni iure, quod quis habet in hereditate, vel fundo, de quo contenditur, transactum, ut unus prædium, & hereditatem habeat, & possideat, alter redditum annuum decem, vel viginti aureorum ex fundo, vel ex aliquo prædio hereditatis percipiat, vel retineat, & hoc casu puto censum validum esse, neque constitutione Diui Pij contineri, quia constitutio ista tantum censibus formam præscripsit, qui pretio interueniente, constituuntur, & de quibus dubium erat, an essent liciti ob metum usurar, quæ sub nomine censuum agitabatur, ut notat Navarr. *loc. cit.* Boninsing. *d. cap. 17. n. 1. & 2.* Molin. *disp. 382. num. 2.* & ipse Cencius *quæst. 48. n. 13.* sed in hac conventionis forma nullum interuenit pretium, nulla est effigies usurar, nec unquam in dubium revocatum fuerat, an esset licitus iste transigendi modus, proinde dicendum est, constitutione Pij V. non prohiberi. † Denique, ut inter litigantes ita res transigi potest, ut unus fundi proprietatem habeat, alius usufructum: & stultum esset id in dubium revocare. Nam potest usufructus non tantum testamento relinqui, sed pactioibus, stipulationibus, & alijs contractibus constitui *l. 3. in princ. ff. de usufr. leg. 4. C. de usufr. & habit. leg. 8. ff. de peris. & commod. rei vendit. Insti. de servit. in fin. V. veltam. hoc. ad sit. de usufruct. accresc. num. 1.* ita proliis fas est ita transigere, ut unus rei dominium, alter ex ea re redditum consequatur, ut comperi deinde docuisse Cravetam *in d. conf. 2. 17. num. 4.* Menoch. *in d. pras. 107. num. 9.* Martin. *d. cap. 3. num. 10.* † Idemque dicendum existimo, si in divisione census constitutus sit, veluti cum duo prædium, vel hereditatem communem habent, illamque inter se ita dividunt, ut unus totam hereditatem, vel prædium habeat, alter uero redditum ex eadem hereditate, vel prædio. Ut enim divisio ita fieri potest, ut unus totam rem habeat, alius pecunie quantitatem accipiat *l. 10. ff. comm. di. vid. vel alius proprietatem, alius usufructum habeat, l. 6. ff. de usufr. ita proliis fieri potest, ut unus totam hereditatem, vel prædium habeat, & vicissim socio, vel coheredi redditum præstet, ut in transitu notat Roderic. *in d. quæst. 3. num. 2.* & tradit Petr. Gudelin. *de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. num. 47.* Et confirmari potest ex his, quæ de censu reservativo diximus *quæst. præced. nume. 1.* & qui procul dubio in hac conventionis forma contrahitur, & proinde ab omni usurar suspicionem remotus est, neque constitutione Pij V. continetur, ut in specie comperi his jam dudum scriptis docuisse Merend. *contr. iur. lib. 11. cap. 13. num. 2. & 4.**

Secunda species est, cum lis de pecunia fuit, vel mercibus, & alijs similibus rebus, & transactum est, ut unus ex litigatoribus alteri certam pecunie quantitatem refundat, ut à line discedatur, puta quingentos aureos, ut *in l. 2. & l. si super. C. de transact.* quos cum non habeat, cedit in solutum redditum annuum super aliquo eius prædio, donec illam pecuniam solvat. Et hoc casu puto constitutioni locum esse, quia constat illam obtinere in emptionibus reddituum, & in ijs contractibus, qui vicem emptionis obtinent, ut *idem Navarr. & Ugolinus docent loc. citat.* In hoc uero negotio non tantum transactio intercedit, sed & datio in solutum, scilicet redditus pro summa de qua conventum est, quæ vicem venditionis obtinet, & proxima est venationi, *l. eleganter. ff. de pigm. act. l. si præd. C. de evict. l. 4. §. ille ff. de iur. cap. 1. in q. de retract. consan. §. 1. gl. 14. nu. 3.* & hoc casu verum est, censum non consistere, quia constitutio Pij V. in creatione census exigit numerationem pecunie, ut dicitur Cencius, & Duard. *loc. cit.* quorum sententia hoc casu recipi potest. † Quam etiam locum habere puto, licet de re immobili esset controversia. Nam si de certa quantitate conveniat, & eius loco redditus promittatur, donec ea pecunia soluta sit, census irritus est, & constitutio D. Pij prohibita, quia non interuenit vera, & naturalis pecunie numeratio, quam constitutio exigit, ut dictum est, & in re simili censui Rota post Cencium *in dec. 2. num. 8. dec. 122. nu. 2.* Molin. *disp. 382. n. 2.* & ipse Cencius, *in d. q. 48. n. 11.* nametsi hoc casu admittenda sit æquitas, *l. curabit, de act. emp. & l. Julianus, §. venimus, ff. ord. tit. de is, qui censum solvere promisit, re, & pretio leuatur cum aliena iactura, ut censui Rota post eundem Cencium, *in dec. 124. n. 5.* & docet Gratian. *discr. c. 588. nu. 21.* & nos alijs citatis diximus *quæst. 41. n. 17.**

Neque est contrarium, quod quidam traunt censum datione in solutum recte constitutum, ut Mastrill. ad Greg. *in d. q. 5. n. 172. & 190.* Intrigliol. *d. lib. de censib. q. 97. num. 1.* & multis alijs citatis Conuersan. *in iuris ad eund. & nos diximus q. 60. n. 8.* quia id accipiendum est, in terminis R. le Nicolai V. & ex iure communi, non autem in terminis constitutionis Pij V. in quibus nos loquimur, ut notat Roderic. *lib. 1. q. 13. n. 3.* Molin. *disp. 390. num. 1.* & alij apud Conuersanum *loc. cit.*

Quinto, ex sententia quorundam census ex permutatione constitui potest, veluti cum quis prædium, vel alias res alterius habere desiderans, & pecunia carens, censum alteri constituit. Hoc enim titulo census huiusmodi valide acquiri posse sentiunt Conrad. *de contract. quæst. 79.* Molin. *d. disp. 383. n. 11.* & Martin. *in d. c. 3. n. 11.* Et probari potest ex *d. ult. C. de rer. permut. & l. ult. §. ult. ff. de contr. emp. & d. Duard. in d. q. 25. n. 45.* putat hoc genus census esse contra formam constitutionis Pij V. quæ numerationem pecunie exigit in ipso contractu, nisi dicamus hanc, & alias constitutiones Pontificum loqui de censu consignativo redimibili emptionis, & venditionis titulo constituto, & propterea non pertinere ad impositionem census factam in titulo permutationis, ita tamen valde dubium, & suspectum sibi videri, quia constitutiones videntur complecti censum quocumque titulo oneroso constitutum, cum militet eadem ratio, & non minus usura admitti possit in censibus alijs onerosis, quam in iis, qui titulo emptionis constituuntur: in omnem tamen eventum dictas constitutiones non comprehendere censum consignativum irredimibilem, cum loquantur tantum de redimibili. Et licet census consignativus redimibilis non possit constitui titulo permutationis, posse nihilominus iam constitutum hoc titulo in alium transferri, quia constitutio D. Pij de census iam constituta alienatione nihil loquitur, & ita alijs auctoribus citatis docere censum *art. 6.* quem relecti, & nunc *q. 7. l. imprecisionis no. 13.*

Sed mihi etiam difficilis, & suspecta est huius auctoris definitio. Quod enim inquit sanctiones Pontificum comprehendere census non solum emptione, sed quolibet alio titulo oneroso constitutos, verum non esse constat ex his, quæ proxime diximus, censum scilicet ex causa dotis transigendi potest, quæ causa proculdubio onerosa est propter onera matrimonij *l. si is qui, §. 1. ff. de iur. dot. l. 20. C. eod. l. 19. ff. de oblig. & act. & nos diximus alio loco: ut etiam redimibilis causa transactionis impositos, vel reservativos, & vicissim, quorum causa etiam onerosa est, quos tamen constitutiones non comprehendere docet ipse Duard. *ead. q. 25. n. 48. & 52.* Ut enim mihi non satisfacit, quod ait usuram æque admitti posse in censibus, qui alijs titulis onerosis, quam venditione constituuntur, quia in venditione census intervenit quantitas, & pretium *d. l. 1. ff. de contr. emp.* cuius facilis usura accedere potest, quam in alijs quamvis ex causa onerosa iuris, in quibus nulla intervenit quantitas, cui applicentur usurar, ut in censibus, permutatione, transactione, vel in dotem constitutis, & alijs similibus, in quibus vix est, ut usura deprehendi possit secundum ea, quæ dicta sunt. Unde puto aliquas species separandas esse.*

Prima est, cum dominus permutat prædium cum redditu sibi ex fructibus eiusdem prædij præstando: & hoc casu certum est, huiusmodi redditum valere, neque constitutionibus Pontificum de censibus coerceri: pertinet enim hæc species ad census reservativos, quos licitos esse, & dictis constitutionibus non contineri diximus *q. 41. n. 1.* & censuit Rota apud Coccinum *in dec. 205. in fin.* & tradit ipse Duard. *in d. q. 25. n. 48.* ut de concessionem libellaria, quæ est proxima censui reservativo diximus *q. 89.*

Secunda species est, cum is, qui prædium permutat cum redditu, illum sibi præstari stipulatur ex alijs bonis promissoris, vel simpliciter nullo designato fundo: & in hac forma puto censum iustitiam pro ratione fructuum, qui deductis impensibus, ex re percipiuntur propter æquitatem *d. l. curabit, C. de act. emp. & l. 6. C. de pact. inter emp. & vend. & propter æquitatem l. 17. ff. de condit. indeb.* quæ ait natura æquum esse neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem, & ex his, quæ scripsimus *d. quæst. n. 27. & rursum quæst.*

Tertia species est, cum quis frumentum, merces, gemmas, & alias res steriles cum redditu annuo permutat, & hoc casu sentio redditum huiusmodi inutilem esse, quia cessat illa ratio commodi percepti, quam ad iustitiam contractum permutationis rei cum redditu perpendi in specie præcedenti: atque etiam, quia repugnat constitutio D. Pij V. qua sancitum est, ut non aliter census constituatur, quam recepto in pecunia numerata integro pretio, &

17
18
19
20
21

- constitutionis forma non servata, censum irritum esse perspicuum est, *l. cum hi §. si prator. ff. de transact. l. ult. C. de vend. reb. civ. l. 1. C. de praed. decurion. Paul. Gallerat. cent. 1. remitt. 20. n. 3. & tradit Cencius multis locis, & praesertim q. 48. n. 17. & 18. & q. seq. n. 45.* Et licet constitutio Pij V. videatur ijs censibus tantum formam dare, qui titulo emptionis acquiruntur, ut dictum est, ideoque non sit ad alios census potrigenda, quae alijs iustis titulis constituuntur, qualis profecto est permutatio, quae est juris gentium, & omnium computationum vetustissima, *l. 1. ff. de contrab. empt. §. Tamen* in hac conventionis forma constitutioni locum esse puto, quia constitutio potrigitur ad eos titulos, qui emptioni proximi sunt, ut docent Navar. *in d. comment. de usur. n. 98.* & Boninsing. *in d. c. 17. num. 1.* sed permutatio est vicina emptioni, ut ait, *l. ult. ff. de rer. permur. & notat Eminent. Mantie. de tacit. & ambig. lib. 25. tit. 2. in fin.* alioquin facile eludata via est, quae provida summi Pontificis constitutio evadatur. Quid enim proderit sanxisse, ut non nisi iusto recepto pretio in pecunia numerata census constitui possit, si licet gemmas, frumentum, & alias species cum reddito permutare. Et in hac specie puto Duardi sententiam recipendam esse, tamen si circa finem *quasiante 41. numer. 40.* ausus non fuerim id definire.
- 22 Declaratur haec species, ut locum habeat in terminis constitutionis D. Pij V. quia si ius commune, & naturale sequimur, certum est, censum permutatione harum reru acquiri posse, tamen si Felic. *in lib. 1. de censib. c. 4. n. 10.* & imbutusa Feliciano Rodericus *lib. 1. quae. 13. n. 5.* existiment non valere, quia haec forma contractus non esset venditio, quae ratiolevissima est, siquidem constat censum iisdem titulis acquiri posse, quibus res aliae comparantur, ut diximus *n. 27.* & proinde, ut aliae res ex causa permutationis acquiri possunt *l. 1. ff. de rer. permur. l. 1. ff. de contr. empt.* ita etiam ius reddunt ex causa permutationis acquiri potest, atque etiam quia id apertissime constat ex *l. ult. C. de rer. permur. & ita rectissime docent Card. de tacit. & amb. conven. lib. 25. tit. 3. n. 4.* & adversus Felicianum Duard. *in §. 2. quae. 2. n. 36.* & adversus utrumque Salas *de censib. sub. 8. num. 5.* ubi ait, Felicianum, & Rodericum frustra, & inaniter contendere, an contractus sit venditionis, vel non, quia ius redditus non solum venditione acquiri potest, sed & donatione, legato, & permutacione, quae emptio quaedam virtualis est. Ita Salas, & post Salas Emy. *de Lug. d. disp. 27. num. 82. & 83.*
- 23 Quarta species est, cum quis pro reddito pecuniam, & species inestimatas, velut gemmas, uniones, accervum tritici, & res similes permutat, & hoc casu puto redditum omnino nullum esse, & constitutione Pij V. prohibitum, & consequenter fructus forti imputandos esse, quia cum constitutio jubeat, ut non nisi integro recepto pretio in pecunia numerata census creari, & constitui possit, consequens est, hanc speciem census vitiosam, & illicitam esse, veluti non servata forma dictae constitutionis: cujus defectum actum vitari compertum est, ut dixi ex *l. ult. C. de vend. reb. civ. & aliis: neque sustineri etiam respectu pecuniae, quia cum vitium circa formam substantialem existat, ut leper inutile vitatur, ut docet Alciat. *in l. 1. vers. sed si mihi. n. 6. de verb. oblig. & aliis citatis Dec. in conf. 12. n. 29. & 30. lib. 1. & latissime omnium Paul. Galler. loc. cit. ubi ait ex minimo defectu formae totum actum vitari.**
- Nec valde commoveor ob doctrinam ejusdem Feliciani, qui de hac forma contractus disserens *lib. 1. cap. 4. n. 6. part. 2.* in hunc ferè modum distinguit: vel enim mercium valor pecuniam numeratam excedit, & hoc casu putat censum irritum esse, quia tunc permutatio contrahatur, non venditio, indubitatum verò esse censum permutacione creari non posse. Idemque esse cum pecunia, & mercium valor concurrunt ob eandem rationem, quia etiam hoc casu permutacione inest. Si verò pecunia numerata superet valorem mercium, censum respectu pecuniae receptae sustineri, improbari autem quoad merces, quia tunc venditio consistat, licet quoad merces, effectum non habeat: & in hac specie vitari per inutile non vitari, *l. 9. & l. 19. ff. de usur. & l. em. vers. si quis autem. C. cod.* Nam illustraciones omnino tallaces sunt, & imperfectae, denique ab omnibus Tribunalibus ablegandae. Si cum in speciem ius commune, & naturae, constat redditum annuum, ut alijs legitimis titulis, ita permutacione acquiri posse. Et perpetuus, & peritax error Feliciani est, ut non nisi emptione, & venditione census creari possit, qui refellitur ex *l. ult. C. de iur. dot. & l. ult. C. de rer. perm. & adversus Felicianum docent Salas, & Duard. loc. cit.* quam ob rem cum ex iure civili, & gentium census non solum titulo emptionis, sed etiam permutacionis constitui possit, frustra quaeritur, an in hac forma contractus emptio, vel permutacione inest. Si verò inspiciamus ius Pontificium novissimum, id est constitutionem D. Pij, quae huic contractui formam dedit, certum est contractum omnino illicitum, & irritum esse, neque etiam pro portione pecuniae sustineri si-ve pecunia superet merces, vel superetur à mercibus, & si-ve contractus sit venditio, quod est certissimum, quia constitutio pro forma exigit pretij solutionem integraliter fieri in pecunia numerata, ut dictum est: si-ve contractus sit permutacione, quia cum sit proxima emptioni, ut dixi ex *l. ult. ff. de rer. permur. & vicem emptionis obineat l. 2. C. cod. Mantie. d. lib. 25. tit. 2. in fin.* constitutione Pij V. constituitur. & proinde in terminis dictae constitutionis nihil refert an pecunia superet merces, vel aequet, vel superetur à mercibus, quia semper, & indistinctè hoc ius census cum gemmis, mercibus, & similibus speciebus inestimatis commutari non potest, ut dictum est.
- 24 Quinta & ultima species est, cum pretium census partim in pecunia, partim in specie aestimata solvitur. Quae species diversa est ab ea, quam vexavit Felicianus *in dist. cap. 4. num. 6.* Hanc tamen tractat Cencius *in d. qu. 49.* ubi relumit distinctiones Feliciani, quae tamen nihil ad hanc speciem pertinent. Nam si ponimus, ut in hac specie pretium census partim in pecunia, partim in mercibus, vel alijs rebus aestimatis solutum esse, exploratum est, hic emptionem contractum esse, non permutacionem, ex *l. pretij. C. de rescind. vendit. & arg. l. si pro mutua. C. si cert. per. l. 1. C. de rer. permur. & Paul. Castr. *in l. 1. nu. 10. ff. eod. Alciat. in l. 2. n. 2. ff. de reb. credit. Tiraquell. de retract. lib. 1. §. 1. glof. 14. n. 19. Avendan. de censib. c. 37. n. 23. Duard. *in d. qu. 2. n. 24.* & adversus Anum Pinell. Emin. Card. Mant. *de tacit. & amb. conven. lib. 4. tit. 19. n. 5. & 6.* ubi testatur hanc communem esse sententiam. His igitur distinctionibus, seu casibus Cencij simpliciter dicendum est, hanc speciem census nunc post constitutionem Divi Pij V. & ubi recepta est, irritam, & illicitam esse, neque pro parte pecuniae sustineri posse, ob eam ipsam rationem, quam in specie proxima adduxi, quia scilicet constitutio jubet, ut non nisi integro recepto pretio pecunia numerata census constituatur. Quae ratione ita sentiunt Navar. Molin. & alii Theologi quidam apud Cencium *in dist. quae. 49. num. 24.* quibus consentiunt Virgini. de Boccat. *part. 2. num. 50. Ugolin. de usur. cap. 51. num. 3. Joann. Bapt. Costa de remed. subsidiar. c. 124. nu. 9. & Duard. *in d. §. 2. qu. 1. n. 15. & in transitu dicimus in qu. 41. num. 29.* & diligentius exequar, cum de cautionibus in pretio census adhibendis agam, si mihi Deus vires, & vitam dabit, quem supplex interim rogo, ut mentem, manumque regat, ne quid excidat, quod à veritate, & juris ratione sit alienum.***
- Denique quaerendum est, an census titulo emptionis acquiri possit, & olim id quidem durum & difficile quibusdam videbatur, & ipsimet Baldo magni ingenij viro *in conf. 279. in princ. part. 2.* ubi ait, *vendidit, sed quid vendidit non intelligo,* quasi in hoc genere contractus nulla res sit quae vendi, & emi possit, & compertum sit emptionem, & venditionem sine re, quae veniat, non consistere, *l. 8. de contr. empt. l. 1. & 7. ff. de hared. vel act. vend.* sed potius videatur in hac forma contractus mutuum contrahi, & numerus numerum parere, quod est usurarium, & prohibitum. Denique hoc genus commercij nomine tantum, & non re à mutuo differre, aliisque argumentis utebantur, quae in hoc ferè incidunt, & recententur à Frider. Mart. *in praem. de iur. ann. reddit. nu. 5. & seqq.* † Nunc verò post tot constitutiones Divorum Pontificum, & praesertim D. Pij V. qui huic contractui formam dedit, & post auctoritatem tot rerum ubique iudicatarum, & omnium ferè juris auctororum receptam sententiam, denique post totius orbis Christiani praxim, & consuetudinem, stultissimum videtur iustitiam, & validitatem huius contractus in dubium revocare. Tamen si tot erant huius rei in iure nostro impressa vestigia, ut facile appareret hoc genus contractus legibus cognitum esse, & iuris civilis regulis non adverari. † Etenim *in novell. 72. cap. 7. in fin.* tutoribus, & curatoribus perimitur ex pecunijs minorum redditus comparare, caute tamen, & ab idoneis venditoribus; & nominatim contractus emptio dicitur, ut constat illis verbis, (scienti, quod si quid horum neglexerit, huiusmodi emptionis ipsum respiciet periculum.) Et in fine rubricae, quae est veluti emptione dictae constitutionis, ita scriptum legitur *aut ex eis redditum comparari.* Praeterea *in novell. 160.* cuius multis locis mentionem fecimus, apertissime definitur hoc genus commercij

merci differre à mutuo, & à praxtatione usurarum, & licitum esse, quæ tamen constitutio in vulgatis codicibus desiderabatur, ut notat Covarr. *variar. resol. lib. 3. cap. 7. n. 3.* & Frider. Mart. *de iur. cens. cap. 3. num. 138.*

32 Rursum id satis indica bant l. 2. C. 23. & totus tit. de ann. C. mens. leg. 22. C. 32. §. heredis, & totus tit. de usu, C. usufr. C. red. l. 34. §. sin autem, ff. de donat. l. ult. §. ult. C. de iur. dot. ex quibus locis constat redditum annuum donatione, & titulo legati, & fideicommissi, vel dotis in alium transferri posse. Et proinde veluti rem in commercio hominum positam in contractum emptionis, & venditionis deduci posse. Et ratione hac probari potuit, quia cui ius est donandi, eidem ius vendendi est, l. 8. §. sed si. ff. quib. mod. pign. sol. l. 163. de res. iur. plus enim est donare, quam vendere, ut inquitur Cuiacius, & Petr. Fab. *in l. non debet. ff. eod.*

33 Denique quia constabat usufructum alicuius agri, vel domus, ut donari, & testamento relinqui, ita posse pecunia vendi, & constitui ex l. necessario §. ult. ff. de peric. C. comm. vend. illis verbis *si usufructum mihi vendis. C. l. 3. §. ult. ff. de usufr.* ut etiam servitus prædiorum pecunia, & aliis modis constitui posse. *l. 5. ff. de servis.* & consequenter facile colligi potuit licitum esse redditum, ex eodem fundo certo pretio in alium transferre. † Ita ut minus mirum videri debeat, si tandem Martini V. & Calixti III. summorum Pontificum constitutionibus venditiones horum reddituum approbate sint, & deinde ab aliis Pontificibus confirmate, & præsertim constitutione D. Pii V. ut initio dictum est, & eorum ulus nunc sit inter Christianos frequentissimus, ut notat Gudel. *de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. num. 45.* ubi etiam scribit ex d. Novell. 160. & ex epistola quadam Plinii ad Caminium *lib. 7.* hoc genus contractus antiquis cognitum fuisse.

34 Neque scrupulum movere debent, quæ initio diximus, quia contractus huiusmodi non mutuum est, sed vera emptio, & venditio, quæ iure genuinum recepta est, *l. 5. ff. de inst. C. iur. l. 2. ff. loc.* nam sicut in aliis rebus emptio, & venditio recte contrahitur, ubi de re, & pretio inter partes conventum est. *Instit. de empt. C. vendit. in princ. C. §. presum. C. l. nec emptio 8. ff. de contrah. empt. in prin.* cum in hac contractus censuralis forma res sit, (nam de consensu, & pretio non ambigitur,) quæ vendi potest, ius scilicet percipiendi redditum ex re aliena, quod ut potest donari, & testamento relinqui, ut proxime dictum est, ita potest certo pretio in alium transferri, percipiendum, & sine controversia est hæc veram emptionem esse, ideoque contractum hunc natura sua licitum esse. † Unde emptor census percipiens redditum non intelligitur aliquid percipere ultra sortem, ut in mutuo, quæ in constitutione reddituum pretium sit accipientis, neque ab eo repeti potest, ut in aliis venditionibus receptum est, *l. 1. §. 2. ff. de ali. empt. quod repugnat mutuo, de cuius substantia est ut aliquando restitui debeat, vel non est mutuum, ut constat ex l. 2. C. 3. ff. de reb. cred. C. e. si ego 18. ed. tit. & docet Card. Mant. *de acq. C. amb. lib. 3. tit. 3. num. 24. C. 25.* & proinde cum in contractu census nulla sit sortis, quæ debeatur, & repeti possit ab invito, consequens est, redditum non esse accessiones sortis, sed iuris iusto pretio empti, & constituti: & ea prorsus ratione, quæ is, qui usufructum emit, & percipit fructus, eos licitè capit, neque dicitur à liquido accipere ultra sortem.*

35 Quamobrem dominus census singulis annis pensiones percipiens non recipit sortem ipsam per partes, ut quidam obijciunt, nec aliquid ultra sortem, sed fructus iuris quod emit: qui licet precedentibus annis pretium superent, non tamen hæc iusta causa est improbandi contractus, nam & hæc ratione aliarum rerum emptiones evetti possent, ex quarum fructibus etiam emptor progressu temporis plus concutetur. Et proinde nihil proponitur, cur hoc genus contractus improbare debeamus. Atque ita ego emptiones reddituum præsið, & paucis tæcor. quas diligentius, & prolixius tractentur inter Theologos Molin. *de contract. disp. 385. n. 6. C. seqq. Malder. tract. 5. cap. 5. dub. 3. & Salas lib. de censib. dub. 2.* & inter iuris consultos Frideric. Martin. *d. cap. 3. num. 137.* Cencius *de censib. quest. 45. n. 5. usque ad fin.* & Duard. *in præm. constit. Pii V. qu. 28.* & ante illos Didac. Covarr. *variar. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 3.* ubi obiectiones, quæ illa ætate advertebantur hæc genus contractus tractabantur, doctissime refellit. † Unde satis de

37 Cencio mirari non possum, quod scripserit videri Didacum sensisse censum huiusmodi non posse per contractum venditionis in alium transferri, eiusque duas rationes referat, & refellat, quasi vir doctissimus ita se vera senserit *loc. cit.* Etenim certum est Didacum Covarruvias magni ingenii virum sensisse emptionis titulo redditus annuos constitui, & transferri posse, & huiusmodi contractus tanquam licitos, & congruentes iuri comprobasse. Postquam enim argumenta

reculit eorum, qui hoc genus contractus improbarunt, interee qua sunt due illæ rationes, quas Cencius refellit, & refutavit, contrariam sententiam, id est eorum, qui licitam esse horum reddituum emptionem putant, multis, validisque rationibus confirmare nititur, & ex eo potissimum, quod usufructus pecunia emi possit, & annuus redditus si merx quedam, & inter immobilia censetur, & consequenter pecunia possit comparari, ut potest donatione constitui: & auctoritate Iustitiani *in d. novell. 72. C. novell. 160.* Dea, que ante postvariam, & satis controvertam veterum concertationem tandem hanc sententiam probari constitutione prima à Martino V. condita anno 1433. & secunda à Calixto III. anno 1455. quæ inter extravagantes communes habentur *tit. de empr. C. vend.* Deinde duas illas rationes, quibus Didacum moveri Cencius scribit, & alias, quæ contra hoc genus contractus obijci consueverant, iisdem fundamentis refellit, quibus ferè Cencius illi respondere conatus est, & post longam disputationem ita concludit. *His igitur verbis constat licitam esse hanc reddituum emptionem, et iussit in pecunia pensari solvenda sit.* Non est igitur de sententia Didaci dubitandum.

38 Ex quibus etiam patet Duardum *in d. præm. qu. 25. num. 31.* male scripsisse improbarem videri opinionem Cor. *in d. e. 7. num. 3. vers. quarta,* & aliorum existimantium censum huiusmodi per contractum venditionis in alium transferri non posse, eo quod deberet res, quæ distrahatur, quia verus est Didacum existimasse redditus annuos emi, & vendi posse, & in hac forma contractus veram emptionem iuri, iuris scilicet percipiendi redditum, quod subit rationem rei, seu mercis: & præsertim in responsione primæ, & quartæ rationis contrarie sententia. Quamobrem perspicuum est, utrumque rationes dubitandi, quas Didacus præmisit veritatis indagandæ gratia, ut in actibus fieri solet, pro rationibus decidendi sumpsisse, quod satis incuranter, & inciviliter scriptum esse videtur.

39 Neque tantum Didacus sensit licitam esse emptionem reddituum jam constitutorum, quod minus dubium erat, sed etiam eorum, qui in ipso actu venditionis constituuntur, & certo pretio in alium distrahantur. Ait enim *est. loc. cit. ceterum quærit,* observandum esse hæc constitutiones Romanorum Pontificum, Martianum, & Calixtum intelligi, qui contractus hos licitos esse decreverunt, non tantum obtinere in redditibus antiquitus constitutis, nam hi vendi, & emi possunt absque aliqua dubitatione, secundum Abbate. *in disp. incipienti, Angerio, ult. dub.* sed etiam in his redditibus, qui tempore contractus noviter constituuntur, quod in iisdem constitutionibus apertissime probatur, & tenent expressim communiter Doctores, præsertim Conrad. *qual. 79.* Ioan. Medin. *de censib.* & Carol. Molin. *de contr. in princ. num. 20. C. qu. 68.* quo in loco scribit nihilominus esse maiorem fraudis suspicionem in emptione redditus noviter constituendi, quam antiquitus constituti. † Quæ

40 sententia probari potest ex *d. l. ult. C. de iur. dot. C. d. novell. 160.* atque etiam, quia licita est emptio servitutis, quæ de novo in prædio aliquo ab eius domino constituitur, ut itineris, aquæ ducendæ, & similibus, quæ sunt iura realia prædiorum, *Instit. de reb. corpor. in fin. l. si milis, §. ult. ff. de servis. rustic. prædior.* ut etiam usufructus, qui tempore venditionis constituitur *d. l. necessario, §. ult. ff. de peric. C. comm. rei vendit.* & consequenter licita erit emptio census realis, qui de novo super aliquo prædio constituatur. Ut enim servitutes, & usufructus non aliud sunt, quam pars iuris, quod dominus habuit, quam à se abdicat, & transfert in eum cui usufructum, vel aliam servitutem vendit, ita prorsus huiusmodi census nihil aliud est quam pars illius iuris, quod dominus habuit in prædio, cui census inieitur, & pretio accepto in emptorem transfert, ut explicat Molin. *in disp. 385. n. 9. C. 10.* & Malder. *d. dub. 3. vers. dicit.* Proinde merito receptum est etiam eorum reddituum, qui in ipso lumine contractus de novo creantur, licitam, & validam emptionem esse, ut docent Conrad. & alij apud Covarr. *loc. cit.* qui ait, hanc communem esse sententiam, ut diximus, & Molin. & Salas *loc. cit.* Bellon. *de poss. eor. quæ sunt incensur. lib. 2. c. 84. num. 3.* Ancharan. Socin. Natta, & alij sanè plurimi apud Cencium *in diu. quest. 45. num. 18.* inter quos ipsum Covarr. censet, cui tamen, ut adnotavimus contrariam sententiam tribuit; ita etiam Duard. *qu. 28. n. 13.* ubi etiam citat eundem Covarruviam immemor illi contrariam opinionem imposuisse *in d. quest. 25. n. 21.* Denique ita hæc sententia recepta est, ut scripserit Cencius *in d. quest. 45. num. 19.* communem præm. urbis, & orbis observare, ut in ipso vestibulo contractus venditionis census

illius creatio, & constitutio, & statim sequatur venditio, tametsi alij alia formula utatur, quia in ipso contractu primo vendunt censum, qui certæ rei imponitur, in hunc scilicet modum. Titius vendidit, & vendit Sempronio presenti, & stipulanti redditum annuum aureorum sex, quem imposuit, & imponit super eius fundo, vel domo suis finibus designata, idque pro pretio aureorum centum, quos venditor confensus esse recepit, & recepit in pecunia numerata, &c. & servata in reliquis forma constitutionis Divi Pij, quæ in hoc tractu Nicænsi recepta est. † Nihil tamen referre puto, an præcedat impositio census, ut Romæ usitatum est, vel ipsam venditionem immediate sequatur, dummodo in eodem instrumento, & unico contextu omnia fiant, quia in contractibus non datur prius, & posterius, & principium respicit finem, & finis principium l. cum duo, ff. de in diem addit. l. cum plures, ff. de exist. l. contractus, C. de fid. instrument. c. 1. ibi Bart. n. 4. Becc. in cons. 45. n. 34. & cons. 92. n. 6. & 8. Surd. in cons. 217. num. 9. Gratian. discept. cap. 175. n. 7. Paul. Bellon. d. lib. 1. c. 54. num. 5. & 6. & tractat eleganter Lazar. Fenut. de moment. temp. cap. 17. num. 1. & 2. & nos diximus quest. 41. num. 50.

41 Cæterum, quod diximus licitam esse emptionem reddituum nunc accipiendum est, servata forma constitutionis Divi Pij. Etenim illa non servata venditio census non consistit, sed fœneratius esse censetur, & mutuum, quod fructus referre non potest, ut in specie tradunt Virgin. de Bocat. de censib. part. 2. n. 143. Ugolin. de usur. cap. 47. n. 5. Masstril. ad Gregor. quest. 5. n. 70. Joan. Bapt. Costa de remed. subsidiar. c. 124. nu. 25. & censetur Rota post Cencium in dec. 8. num. 5. dec. 31. n. 6. & dec. 217. n. 4. ubi refertur ita sepe in magno illo Auditorio judicatum fuisse, ut docet ipse Cenc. quest. 7. n. 2. & rursus part. 2. cap. 2. quest. 4. art. 7. qui nunc est quest. 88. impress. noviss. n. 3. & constat aperitissime ex illis constitutionis verbis, contractusque sub alia forma post hoc celebrandos fœneratius judicamus. † Et proinde quicquid virtute huiusmodi contractus nomine fructuum exigitur, id minus sortem, ut in alijs contractibus usurarijs c. 1. & 2. de usur. & l. si non sortem, in princ. ff. de condict. indeb. & in specie Rota coram Cardin. Seraph. in dec. 1006. n. 4. & 6. & eor. Card. Sacrat. post Cencium in dec. 119. n. 4. & 5. idem Cencius in d. art. 7. n. 5. & 12. & Duard. ad d. censur. §. 3. qu. 20. num. 5. Nam cum census sit ipso iure nullus, ut dictum est, redditus non possunt dici fructus census, qui nullus est, sed accessiones mutui, & turpia lucra fœneris, quæ repeti, & corrigi debent, ut iidem auctores sentiunt, & Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 17. n. 86. & nominatim constitutione illa Divi Pij sancitum est, † Quem verius Divum voco, quam Marcianum Claudium in l. 5. ff. de jur. patron. & Modestinus Vespasianum in l. 7. cod. tit. Macer. Severum in l. 40. ff. de injur. Paulus Antoninum Pium in l. 4. ff. de var. & extraordin. cognit. & in l. 5. ff. de veteran. ubi etiam magnum vocat: & Trajanum in l. 1. cod. tit. & rectius denique quam veteres Iurisperiti alios Imperatores adulatoria levitate Divos, & divæ, & divæ memoriæ Principes appellat apud M. Ant. Surg. de Neap. illustr. lib. 1. c. 19. n. 14. ut etiam sanctissimos in l. 87. de leg. 2. & l. 3. ff. de natal. restit. & Sacratissimos in l. 3. C. de quadrienn. prescript. Quod etiam notat Ennodius in Panegy. Maior. nostri, inquit, Divos, & Pontifices vocarunt, quibus sceptræ collata sunt, subiciens tamen post pauca, hæc fuisse pompæ jactantia nuda vocabula, & blandimenta maiorum. † Et sane si Principes, & Imperatores Divi appellabantur, quia quasi divini sunt, & velut religiosa veneratione, & observantia digni, ut ait Purpur. in l. 1. num. 35. ff. de offic. eius cui mandat. est in iud. & Peregr. de iur. fisc. lib. 1. tit. 3. num. 3. qua ratione etiam Imperatores Augusti dicti sunt, ut constat ex Dione lib. 45. & Sueton. in August. & notant Duaren. initio in Pandect. cap. 1. & Mynsing. in præf. iustit. † Sunt enim Principes Dei ministri, ut ait Divus Paulus 13. ad Roman. vel animatae imagines Dei, ut Menander. Denique, ut Eusebius Sardus scribit, interpretes iustitiæ, & custodes recti. Quis neget Pontificem Romanum Divi titulo dignum esse, cui Christus claves cælorum dedit, & eminentiam potestatis super totum Christiani populi gregem, ut est distinct. 22. cap. 2. & apud Anton. Augustin. in Epitom. inr. Pontif. ver. lib. 1. tit. 1. cap. 18.